si metta mano dalle parti quanto prima,

e di tutto si faccia stromcnlo publico

con le clausole solite ed opportune, con

approvazione di Sua Santità per parte

della Pieve, e di sua Altezza per parte di

Chiusi.

Et prò malori Iransaclionis et concor-

diae pracdictarum ac praesenlis ' instru-

menti subsistentià, praedicti reveicndissi-

mus dominus Verospius et dominus Mal-

thaeius ex parte SuaeSanclitatis, necnon

diclus illustrissimus dominus Ioanncs ex

parte serenissimi magni ducis, respective

deputati, promiserunl et quilihet ipsorum

promisit, quod iidem sauclissimus et se-

renissimus huiusmodi instrumentum ac

omnia in eo contenta valide ralificabunt.

Demum liansactionem , composilio-

ncni et concordiam huiusmodi
,
prae-

scnsque instrumentum ac omnia et sin-

gula in eo contenta, praedicti domìni de-

putati promiserunt, et, mutua ac solemni

slìpulatìone bine inde interveniente, con-

1 Edil. Main. \e^\l pruesenti (n.T.).
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venerunt perpetuo et inviolabililer atlrn-

dere et observarc, ac attendi et ohscr-

vari facere per communilales et subditos

praediclos' respective et alios quoscum-

que, ut supra, et in aliquo non conlra-

venire, dicere vel facere' per se, se vcl

alium, seu alios, in iudicio vcl extra, de

iure vel de facto, aliquà ratione vel causa,

praetextu, vel quaesilo colore, sub poenis

in dictis capitulis contenlis. Pro quibus

omnibus et singulis observandis, obliga-

verunt, et quilihet ipsorum obligavil se

se dictis nominibus, prout in diclis ca-

pitulis continetur ; renuncianles, etc. ; iu-

laveruntque , videlicet praediclus rcve-

rendissimus dominus Verospius tacto pe-

ctore, more praelalorum, ei dicli domini

deputati scripluris sacrosanctis ad sancla

Dei Evangelia, respective ; super quibus

omnibus et singulis praemissis petitum

fuit a me notarlo publico infrascriplo, ut

unum vel plura
,
publicum seu publica

conficerem instrumentum et instrumenta.

Actum Romac in palalio illuslrissim-i

et reverendissimi domini FrancisciMariae

cardinalis de Monte nuncupati et in ca-

mera audientiae suae illustrissimae, dicto

etiam ipso illuslrissimo domino cardi-

nale assistente, praesenfibus ibidem illu-

strissimo domino Ioanne Baplista Incoro-

nato nobili Romano et magnifico et excel-

lenti domino Petro Cerio quondam Roc-

chi de Aretio U. 1. D. et domino Ioanne

Baplista Perlinario de Doyadula, Brilo-

noriensis dioecesis, et reverendo domino

Adriano Ciamberlino quondam Evange-

lislae de Cingulo, Auximanensis dioecesis,

testibus ad praemissa vocalis, habilis spe-

cialiter, atque rogatis, eie.

Et quia ego Hieronymus Scanardus Ca-

merac Apostolicae notarius, una cum do-

1 Ibid. Icgitop per dictos (n. t.).

2 Idest : non conlra venire, nec cantra di-

cere vel contra facere (r. t.).

An. C. 1607

Huiasmtiili

Iransactio rala

babeluiaM.II':-
irariai! [liioe.

Clausulac|ii'o

observaotià el

Ilnnitalc.

PAULl

mino Barlholomeo Dino cancellarlo con-

sulaliis Floienlinoruin Urbis, desupradi-

clà Iransaclione el concordia rogalus fui,

ideo praesens instiumenlum siibscripsi
,

signavi el piibiicavi in lìdem rerjuisilus.

Loco 7 signi.

§ 2. Cimi itaque iidem depulali piomi-

serint, quod dicium instrumentum tam

a nobis quam a dicto Ferdinando magno

duce ralum habebitur, et diclus Ferdi-

nandus magnus dux, sicut accepiraus, ex

parte sua concordiam et transactionem

praediclas, ac dicium instrumentum cum
omnibus in eo contenlisratifìcaverit: cum-

que nos pariter cupiamus concordiam et

iransaclionem buiusmodi inviolabiliter

perpetuo observari;

I 3. Idcirco motu proprio, non ad ali-

cuius super hoc nol)is oblalae pelitionis

instanliam, sed ex merù deliberalione et

e\ certa scienlià nostri* , concordiam

praediclam, ac praeinserlum instrumen-

tum, ac omnia el singula in ilio contenta,

sicul provide et mandato nostro facta

sunl, apostolica aucloiilate, tenore prac-

sentium , approbamus, et rata et graia

habemus, el perpetuo confirmamus, illis-

que perpeluae et inviolabiiis apostolicae

firrnilatis robur adiicimus , ac omnes et

singulos tam iuris quam facti etiam subs-

tantiales defeclus, si qui in eisdem inter-

tcrvenerinl, supplemus.

I 4-. Decernentc concordiam praedi-

clam et fhslrumentum praeinserlum bu-

iusmodi, ac omnia et singula in ilio con

lenta, perpetuo valida, rala el lìrma esse

el fore, suosque plenarios el inlegros ef-

feclus sorliri et obtinere el inviolabiliter

observari deberc; sicque et non aliler per

quoscumque iudices ordinarios et dele-

gatos, cliam causarum Palatii Aposlolici

auditorcs (sublatii eis el eorum cuilibet

quavis aliter iudicandi et inleiprelandi

facullalc et auctorilale) iudicari et defìniri

deberc, ac irritum et inane quidquid se-

Bull. Rom. Voi. XI. 57
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cus super bis a quoquam, quavis aucto-

rilale, scienter vel ignoranler, conligerit

altenlari.

I 5. Non obstanlibus felicis recordalio- o-^^ogatio con-

nis Bonifacii Papae Vili praedecessoris

nostri de una, et in concilio generali edita

de duabus dietis, dummodo ultra tres

dietas aliquis, auclorilale praesentium
,

ad iudicium non Irahalur aliisque con-

stitutionibus et ordinationibus aposloli-

cis, ac quibusvis stalulis el consueludi-

nibus , eliam iuramenlo , confirmatione

apostolica, vel quavis firmilate aliA robo-

ralis, privilegiis quoque, indullis et lit-

teris aposlolicis in conlrarium praemis-

sorum quomodolibet concessis , confir-

malis, el approbatis. Quibus omnibus el

singulis, eorum tenores praesenlibus prò

expressis el ad verbum inserlis habentes,

illis alias in suo roborc permansuris, hac

vice dumtaxal, specialiler et e.xpresse de-

rogamus, cacterisquc conlrariis quibus-

cumquc.

Datura Romae apud sanctum Marcum,

sub annulo Piscatoris die xix octobris

MDCVii, ponlifìcalus nostri anno ili.

Dal. die 19 octobris 1607, poiilif. an. in.

LXXXVIIl.

Congregatìoni Clericorum Rcgularìum

Somaschae, alias saneli Maioli, qtiae-

cumqìie graliae et privilegia Ordini-

bus Mendicanlium concessa et conce-

denda comrmmicaniur et de novo con-

ceduntur, quatenus sint in usti, non

revocala, ncc sacris canonibus aul Con-

cilio Tridentino contraria*.

1 Istaru Con{jregaliouen) approbavit l'ius V,

in sua Constit. cv, Iniunctum: in li. n. edit. cxix

toin. VII pag. 729.
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Paulus Papa V,

ad perpetuam rei memoriam.

Ex quo divina Maiestas ad pastorale

fastigium nos quamquam immeritos eve-

xil, illud, quantum in nobis semper fuit,

superno auxilio freti, agere conati sumus

ul piorum hominum Congregaliones
,

quae ad divini cullus augmenlum et ani-

niarum salulem instilutae sunt, et in ob-

servatione inslitutorum suorum pie el

religiose persistunt, magis quotidie in hu-

iusmodi suo pio proposito confirmenlur.

§ 1. Cum itaque, sicut accepimus, dile-

ctorum Gliorum Congregationis et Cleri-

corum Reguiarium Somaschae, alias san-

cii Maioli nuncupalorura, forliores quoti-

die vires, adiuvante Domino, in mililantis

Ecclesiae castris appareant , ut clerici

Congregationis huiusmodi eo ferventius

adliuc pugnare studeanl, quo maioribus

se viderint spiritualibus graiiis fore mu-

nilos, ipsos et eorum quemlibet a qui-

busvis excommunicalionis eie. censentes,

praeter' alia quaecumque privilegia et

gralias iisdem Congregalioni et Clericis

hactenus quomodolibet concessa, omnia

et singula privilegia, praerogativas, con-

cessiones, favores, facullales, declaratio-

nes, immunilates, exempliones, liberta-

tes, caeterasque gratias, praeeminentias

et indulta, cuiusvis generis existenlia, spi-

rilualia et temporalia, qualiacumque illa

sint (exceptà tumen exemplione a iuris-

dictioiie Ordinariorum )
quibusvis Men-

dicaiitium Ordinum congregalionibus
,

eorunique professoribus, ac eorum mo-

nasteriis, ecclesiis , domibus et regula-

ribus locis, nec non dilectis fdiis ea-

rumdem Religionum et congregationum

generalibus, praepositis, superioribus,

praeiatis et capitulis, tam generalibus

quam provincialibus, fratribus, novitiis,

Ltmilalio (li

ctae communi
calionis.

1 Edit. Maiii. et Cherub. habent jarae (r. T.).
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conversis, donalis, ac quibusvis eorum et

earum personis, in quibuscumque mundi

partibus existentibus, el illorum inluitu,

cliam per viam communicalionis vel ex-

tensionis , aut alias quomodolibet, per

quoscumque Romanos Ponlifices praede-

ccssores noslros, seu per nos el succes-

sores nostros, aul alios aucloritatem ba-

benles, concessa sunt et concedentur, ac

quibus singulae Congregaliones praedi-

ctae , eorumque monasteria , ecclesiae
,

domus et loca, ac superiores, fratres et

personae huiusmodi de iure, usu, con-

suetudine vel privilegio aut concessione

apostolica, vel alia quavis auctorilale, in

genere vel in specie, ac tam coniunctim

quam divisim , aul alias quomodolibet,

ulunlur, fruuniur, poliuntur el gaudent,

acuti, fnii, poliri el gauderc possunt

vel poterunl quomodolibet in fulurum,

quarum' concessionuni tenorcs praesen-

tibus prò expressis habentes, ac si de

verbo ad verbum insererentur , etiamsi

talia sint el forent
,
quae specialem ci

individuam requirerent mentionem, seu

particularem insertionem (qualenus srnt Alia limiiaiio

; .

' eiusilcm com-
m usu, et non sml revocata, ncque sub municaiionis.

uilis revocationibus comprehensa
, ac

sacris canonibus el Concilii Tridentini

decrelis non adversentur), ad eamdem
Congregationem Somascham , seu sancii

Maioli, ac singulos illius convèntus, illo-

rumque superiores, praepositos, praela-

los el quascumque personas, auctorilale

et tenore piaediclis, perpetuo exlendi-

mus, illaque eis conimuiiicamus , el de

novo concedimus, et suffragali volumus

et declaramus.

S 2. Non obstantibus lam felicis recor- Derogano
" quoruincuinquo

dalionis Bonifacii Papae Vili praedcces- «.onirariorum.

soris nostri de una el in concilio generali

edita de duabus dielis (dummodo ultra

tres dielas aliquis auctorilale praesen-

1 Vel legend. haì-um... habentes, vel qua-

rum... habemus {n. t.). a
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tium ad iudicium non trahalur), quam

aliis quibuscumque constitutionibus et

ordinationibus aposlolicis, tain de iudi-

cibus delegatis el conservatoribus, quam'

personis ultra ccrium numcrum ad iudi-

cium non vocandis , necnon quibusvis

privilegiis et indullis aposlolicis, quibus-

vis saecularibus vel regularibus militiis,

communilalibus, universilalibus, capilu-

lis, castris, villis, terris, et quibusvis ca-

thedralibus et meiropolilanis, vel colle-

gialis, aut aliis ecdesiis, capilulis, con-

vcntibus, monasteriis, hospitaiibusel aliis

piis locis, etiam mola et scienlià siniili-

bus, concessisi, el de non lialiendis co-

rum subdilis vel personis (ipsarum ec-

clesiarum, civitaluai , universilalum, ca-

slrorum, viilarum et locorum rcspeclive)

extra eas, aut coram iilis'^ iudicibus et

personis, quam* etiam vigore quarum-

cumque lilterarum apostolicaruui , aut

alias quibusvis modis, et qualilercumque

ac quibusvis verborum forrais et tenori-

bus; de quibus^ etiam piena et expressa,

specialis, specifica et individua, ac de

verbo ad verbum, non aulem per clau-

sulas generales idem importanles, men-

ilo seu quaevis alia expressio babenda

Ibret , tenores huiusmodi piaesentibus

prò sufficienler expressis habenles, illis

alias in suo robore pennansuris, specia-

\ Scilicet : quam de personis. etc. (r. t.).

2 liane vocem concesSis'addidimus, quia ne-

cessaria videbatur, nec postea ampli us occurrit

(H. T.).

3 Puto quod forsan logendiim forni aliis prò

illis (lì. T.).

i Hacparticula guam vid^retur Ime furtive ir-

repsisse et centra conlextus rationera; nara sermo

est de non trahendis subdilis... extra sna loca

et ad alias iudices, etiam vigore, etc. (n. t.).

5 Orationem hìc esse defeclivam iiniisquis-

que intelligit. Videretur ex more solito legen-

dum esse: quibus, etiamsi de ipsis piena et

expressa... mentio... habenda forel... deroga-

mtts (r. t.).

liler el expresse derogamus: seu si ali-

quibus, communiter aut divisim, ab eà-

dem sii Sede indultum, quod interdici,

suspendi vel excommunicari non possinl

per litleras apostolicas non facientes ple-

nam el expressam ac de verbo ad verbum

de indulto buiusmodi mentionem, caele-

risque contrariis quibuscumque.

I 3. Caeterum volumus et dieta auclo- Transampio-

, . , , ram fidei.

ritale decernuiius, quod earumdem prae-

senlium transumptis, etiam' manu alicuius

notarli subscriplis et sigillo alicuius per-

sonae in dignitale ecclesiastica conslilu-

tae aut manu praepositi generalis et si-

gillo eiusdem Congregalionis Somascbae

munilis, eadem prorsus fidcs adliibeatur

in iudicio et alibi, ubi opus fueril, quae

adhiberetur cisdem praesentibus, si fo-

renl exhibitae vel oslensae.

Dalum Romae apud sanctum Petrum,

sub annulo Piscaloris die ix novembris

MDCvii, pontificatus nostri anno in.

Dat. die 9 novembris 1607, pontif. anno in.

LXXXIX.

Ampliaiio iurisdictionis S. R. E. car-

dinaliuni Congregalionis boni regimi-

nis communiialum Status Ecclesiastici

etiam mediate S. R. E. subiectanim,

quoad cognitionem causarum easdem

tangentium, non tamen quoad poenas

maleficiorum *.

Paulus Papa V,

ad futuram rei memoriam.

§ 1. Cupienles conslitutionem, a felicis causa huiui

recordationis Clemente Papa Vili, prae-
'^»"^"""''"'''-

decessore nostro, super bone regimine

1 Forsan htc deest vox impressis (R. T.).

2 Istam Congregationem instiluit Clemens Vili

in Const. XXIX Pro commissa; inh. n. edit. xxxi

toni. IX pag. 594.
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el adminislrationc reddiliium cominunila-

lum el universilafuni ditionis temporalis

Ecclesiasticac edilam, dohitae excriuulioni

prò earumdcm comiiuinilalum ci univer-

silaluin ulililale dcniandari, ac de singu-

lari fide, priulenlià et inlegrilalc difcclo-

rum filiormn noslrorum Mariani Ss. Mar-

cellini el Pelli de Camerino, Ooiavii san-

clae Sabinac Bandirli, Dominici .sancii

Honuplu'ii, Tusci, Dominici Gymna.sii,

Innocenlii sancii, Tliomae in Parionc li-

lulorum presbylerorimi, Bubali, el Bar-

tholomaei sanclae Mariac in Porlicu dia-

coni de Cacsis nuncupalorum S. R. E.

cardinalium, plurimum in Domino con-

fisi, eisdem cardinalibiis, quos prò exe-

quulione diclae conslilnlionis harum se-

rie depulamus,

lurisdicuocar- | 2. Omncs Ci quasciimnue causas lam
dinatis ÌD causis . ., ... .

qaarumcumque civilcs Quam criminales Ci mixlas ad com-
communilalum
eiiara mediale munilales Ci univcrsilalcs fiuascumque
S. R. E. subie- ^ .„,...' ,?
curura. blatus noslri Lcclesiaslici nobis mediale

vel immediale subieclas lam aclivc quam
passive periinentes, per se vel alios ab

eis subdeiegandos, aiuliendi, di.«culiendi,

examinandi, terminandi , ac omnia ab'a

el singiila in eàdem conslilulione con-

tenta exequulioni demandandi;

Praeiatosquc § 3. Ac pro faciliori ncgoclorum hu-
coDgregalioni .

adiungondi ot msmodi cxpcdilione ahquos praelalos,
jecrelaiiura de- ....
puuDdi. aul ahas pcrsonas inris prudenlià prae-

dilas, a nobis approbandas, in eorum con-

sultores adbibcndi, nec non aliquem ex

illis, ani alium idoneum eis benevisum,

in eorum congregalionis secrelarium de-

putandi, et causas quascumque reassu-

mendi el avocandi ; nec non quibuscum-

que iudicibus, el aliis personis, etiam sub

censuris el poenis inhibendi, ci quoscum-

que cilandi eliam per edictum publicum,

constilo de non luto accessu , caetera-

que omnia et singula in praemissis et

circa ea quoinodolibet necessaria el op-

portuna faciendi
,

gerendi, ordinandi el

exequendi (ita ut occasione causarum cri-

minalium censuram ecclesiaslicam , aul

irregularitalis notam, dummodo .<;onten-

tiam sanguinis per se ipsos non feranl,

minime incurranl) plenam , lilieram et

amplam auclorilatem, facuitatcm et po-

teslatem concodimus el imperliimir.

I 4. Non obslanlibus conslilulioiiibus

el ordinalionibus aposlolicis ac omnibus

illis, qiiac diclus Clemens praodccessor in

eàdem conslilulione voluit non obstare,

caeterisque contrariis quibuscumque.

§ 5. Volumus aulefn, ul ea, quae a ma-

iori parie eorum resolula fiicrint, plenam

obiineanl firmilalem, el plenaiiae exe-

quulioni demandali debeanl.

Dalum Roniae apud sanclum Peirum,

sub annulo Piscaloris die iv iiinii mdcv,

pontificalus noslri anno i'.

Pat. die 4 iiinii 1(505, nonlif. an. i.

Derngatiocon-

Maior par»
lolani L'ungre-

gaiioneni re-

praescntat.

Seqititnr dcclaratio diclae conslitvtionis.

Paulus Papa V,

ad futurani rei memoriam.

lam pridem cupienlcs constitutionem

ajelicis recordalionis Clemcnie Papa Vili

praedecessore nostro super bono regi-

mine Status Ecclesiae edilam exequulioni

demandari, dilcclis filiis noslris S. R. E.

caidinalibus pro ciusdem constilutionis

exequulione a nobis deputalis omnes et

quascumque causas lam civiles quam cri-

minales el mixtas . ad communilales ef

i Bulla praecedens in edit. Main. cuin duplici

data subsci ipta repeiilur, nempe in lextu sub die

IV iunii MDCV, pontif. an. i, et ad marg. sub die

IV iunii MDGvii, pontif an. ji (vel poliuslegendum

esset III); quae mendosa ambiguitas edit. Main.

nobis quoque causa erroris fui! ; nam vere data

fuit. ut patct ex seq. declaiatione, die iv iunii

an. MDuv, ideoque dcbuisset poni sub num. ii

ad pag. 196. Errore postea deteclo, eam cen-

suimus hoc loco retinendara esse, iuxta datam

.sequenlis declarationis (R. t.'-

Rdatio con-

stilutioDis prae-
cedeiilis.
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universilales quascuinque Status Eccle-
|

siastici, nobi smediato vel immediale siib-

ieclas, lam aclive quam passive peiiinen-

tes per se vel alios ab eis subdeleyandos,

audiendi, disculiendi, esaminandi, expe-

diendi ci terminandi, ac omnia alia et

singula in eàdem constitulione contenta

exequutioni demandandi, easdemque cau-

sas quascumquc reassumcndi et avocandi,

quibiiscumquc iudicibus inbibendi , ci

alias, proiit in noslris lilteris in huius-

modi forma Brevis desiiper expeditis sul)

die IV iunii mdcv, pontificalus nostri

anno i, plenius continctur.

I 1 . Quia vero ob generalitalem vcibo-

causahoias rum praediclaium lillerarum nosliarum
dechratioois. „.,...

lacilc videri alieni posset, ea nos commi-

sisse, quae noslrae inlentionis commillere

minime fuil; idcirco ad lollendas huius-

modi diffìcultates, praediclaium lillera-

rum Icnorem' praesentibus prò sufficien-

ter expresso et ad verbum insorto lia-

jjenles :

§ 2. Moki proprio, et ex ccrlA scientià

Deriaraiio. HiaturAquc dolibciationc noslril , vigore

praesentium declaramus, intentionis no-

slrae fuisse, eisdem cardinalibus eas so-

lummodo, et non alias, causas civiles,

criminalcs ci mixlas, lam aclive quam

passive ad communitales et iiniversitalos

Status nostri Ecclesiastici mediale vel ira-

mediate subieclas pertinentcs, per se vel

alios
, ut pracmiltilur, subdcicgandos ",

audiendi, disculiendi, cxaminandi, expe-

diendi et terminandi, reassumcndi et avo-

candi, quae ad rcddiluset proventus (non

lamen pocnarum maleficiorum) ad illas

qiiomodolibel spcclantes, et qili' in fu-

1 Erronee edit. Main. legil tenore (n. T.^.

2 Impcrtinenler, ut videlur , edit. Main. ro-

pfitit Ilio vocerà pertinentcs (r. t.).

3 Edit. Main. et Clierub. legunt quae, sed, meo
i[uidem iudicio, conlra rationem contextus, nam
particula relativa non ad causas refertur sed ad

redditus (h. t. .

V PP. 453 An. C. 4607

lurum spectabunt, aut rationem seu coin-

pulorum rodditiones, etiani rationc admi-

nislrationis annonae, seu abundantiae, et

pecuniarum ac rerum iliius seu illi desli-

nalarum civilatum, torrarum et lox^orum

eiusdem Status Ecclosiaslici, sivc ad quo-

lumcumqiio bonorurn adniinislraliones

praediclaium communilatiiin et univer-

silalum,quomodocumquc et qualilercum-

que pcrtiiient ci porlinebunl, facultatem

tribuere; ila ut eas tantum, et non alias

causas, iidem cardinales per se vel alios

subdelcgandos audire, discutere, exami-

nare, expedire et terminare, reassumere

et avocare a quibuscumque iudicibus,

necnon iisdem inbibcre, et omnia et sin-